[image: image1.png]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
24 февраля 2026 года                          г. Дальнереченск                                         № 91-МНПА
О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского муниципального округа от 20.11.2025 № 30-МНПА
«О контрольно-счетной палате Дальнереченского
муниципального округа Приморского края»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом Приморского края от 08.02.2012 № 5-КЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Приморского края», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в решение Думы Дальнереченского муниципального округа от 20.11.2025 № 30-МНПА «О контрольно-счетной палате Дальнереченского муниципального округа Приморского края» (далее - Решение, Положение):
1.1. Пункт 7 Решения изложить в следующей редакции:
«7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.».
1.2. Пункт 5 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«5. Граждане, претендующие на замещение должности председателя контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального округа и председатель контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального округа обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность).
5.1. Председатель контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального округа обязан представлять указанные в части 5 настоящей статьи сведения в случае возникновения у него оснований для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» - не позднее 30 апреля года, следующего за годом, в котором возникли такие основания.».
1.3. Дополнить пункт 5 статьи 7 Положения подпунктом 8) следующего содержания:
«8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».
1.4. Дополнить статью 7 Положения пунктом 6 следующего содержания:
«6. Председатель контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5. В преамбуле Решения и пункте 5 статьи 4 Положения наименование Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».
1.6. В пункте 4 статьи 4 Положения слова «может входят инспектор» заменить словами «входит инспектор», а также после слов «внешнего муниципального финансового контроля» дополнить словами «в пределах компетенции КСП Дальнереченского МО».
1.7. Пункт 6 статьи 4 Положения после слов «функциональной независимости» дополнить словами «КСП Дальнереченского МО».
1.8. В абзаце первом пункта 3 статьи 5 Положения слова «По истечению срока полномочий председателя КСП Дальнереченского МО продолжает исполнять» заменить словами «По истечении своего срока полномочий председатель КСП Дальнереченского МО продолжает исполнять».
1.9. В абзаце первом и подпункте 7 пункта 5 статьи 7 Положения слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы округа».
1.10. В подпункте 11 пункта 1 статьи 14 Положения слова «осуществляет полномочия нанимателя работников аппарата» заменить словами «осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении муниципальных служащих аппарата».
1.11. В пункте 1 статьи 16 Положения слова «субъектов Российской Федерации» и в пункте 1 статьи 18 положения слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Приморского края».
1.12. В пункте 6 статьи 16 Положения слова «его полномочий» заменить словами «ее полномочий».
1.13. В пункте 1 статьи 17 Положения слова «муниципальному образованию» заменить словами «Дальнереченскому муниципальному округу».
1.14. В пункте 5 статьи 17 Положения слова «проверяемые организации» заменить словами «проверяемые органы и организации».
1.15. В пункте 11 статьи 17 Положения слова «по переданным Контрольной палатой материалам» заменить словами «по переданным КПС Дальнереченского МО материалам».
1.16. В пункте 1 статьи 19 Положения слова «вправе взаимодействовать с контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «вправе взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой Приморского края, контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», а также после слов «надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».
1.17. Пункт 5 статьи 19 Положения после слов «других субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».
1.18. Пункт 6 статьи 19 Положения после слов «КСП Дальнереченского МО» дополнить словами «или иные органы местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа», а также слова «о соответствии его деятельности» заменить словами «о соответствии деятельности КСП Дальнереченского МО».
1.19. Пункт 1 статьи 20 Положения после слов «сети Интернет» дополнить словами «(далее - сеть Интернет)».
1.20. Пункт 2 статьи 20 Положения после слов «Указанный отчет» дополнить словами «опубликовывается в средствах массовой информации или».
1.21. В пункте 1 статьи 21 положения слова «возложенных на него полномочий» заменить словами «возложенных на нее полномочий».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Дальнереченского
муниципального округа

                                            В.С. Дернов
[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
24 февраля 2026 года                           г. Дальнереченск                                                       № 91
О принятии решения «О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского муниципального округа от 20.11.2025 № 30-МНПА
«О контрольно-счетной палате Дальнереченского
муниципального округа Приморского края»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом Приморского края от 08.02.2012 № 5-КЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Приморского края», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять решение «О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского муниципального округа от 20.11.2025 № 30-МНПА
«О контрольно-счетной палате Дальнереченского муниципального округа Приморского края».
2. Направить решение «О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского муниципального округа от 20.11.2025 № 30-МНПА
«О контрольно-счетной палате Дальнереченского муниципального округа Приморского края» главе Дальнереченского муниципального округа для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
Дальнереченского муниципального округа

Н.В. Гуцалюк